
بازشناسی يادگیـری 
جهان پیشین در 

ترجمة  سیدمحمود صموتي مقاله

چكیده
هدف از بازشناسی1 يادگیری های پیشین يا آر.پي.ال 
)RPL(2، ارزش گذاری، اعتبار يابی و اعتبار گذاری به 
مجموعه ای از دانش، مهارت و شايستگی هايی است که 
افراد جامعه که از نظر آموزشی در سطوح پايین تری قرار 
دارند، آن ها را از طريق تجربه و خارج از محیط آموزشی 
و به صورت سازمان نايافته فرا می گیرند. اين افراد به 
دلیل ســطح دانش آکادمیک پايینی که دارند، جرأت 

نمی کنند وارد آموزش های رسمی شوند و برای مهارت ها 
و شايستگی های خود گواهینامه رسمی دريافت کنند تا 

بتوانند به طور جدی و پايدار اشتغال يابند.
نمودن  هدفمند  منظــور  به  بین المللــی،  جامعه 
فعالیت  از ســال 2004  اين نــوع شايســتگی ها 
خود را بــا پژوهش های مختلف شــروع و مواردی 
را در برخــی از کشــورها نیز به اجــرا درآورد که 
 تــا کنون ادامــه دارد. با وجود ســابقه 12 ســاله 
آر.پي.ال، متأسفانه بازشناسی يادگیری های پیشین، 
اعتباريابی و اعتباردهی به آن ها هنوز نتوانسته است 
فراگیر شود و جايگاه مناسبی را در جامعه جهانی پیدا 
کند. بديهی است اين مقوله در ارتباط با آموزش های 
فنی و حرفه ای جدی تر بــوده و بهتر می تواند اثر گذار 
باشد. در کشــور ايران اين روش از طريق »استادـ  
شاگردی« از زمان های بسیار دور متداول بوده و تجربه  
کاری، مهارت ها و شايســتگی ها از طريق استاد به 
صورت عینی و در محیط کار به شاگرد منتقل می شود. 
همچنین در صورتی که شاگرد بخواهد محل کار خود 
را تغییر دهد، ارزشیابی توســط استادکار جديد از 
طريق اجرای عملی کار و مشاهده صورت می گیرد. در 
هیچ زمانی برای اين نوع يادگیری ها گواهینامه رسمی 
صادر نشده است. در مواردی بسیار محدود، استادکار 
يک يادداشــت جهت معرفی شاگرد می نويسد که از 
نظر قانونی و حقوقی هیچ ارزش و اعتبار رسمی ندارد.
چنانچه شرايطی مهیا شــود که اين شايستگی ها 
مورد ارزشــیابی قرار گیرد و بــرای آن گواهینامه 
رسمی شايستگی صادر شود فرد می تواند با داشتن 
گواهینامه، زمینه اشتغال خود را آسان تر بیابد و حق 
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انتخاب هم داشــته باشــد. ضمن اين که در صورت 
تمايل و داشتن شرايط می تواند در آموزش های رسمی 

شرکت کند. 
اين مقاله موضوع بازشناسی يادگیری های پیشین 
را در ده کشور مورد مطالعه قرار داده و پژوهش های 
بین المللی، ملی و محلی را با هم مقايسه کرده است. 
همچنین موارد اجرا شــده را در اين کشورها دقیقاً 
بررســی و چالش ها، مزايا و معايب هريک را تجزيه و 
تحلیل نموده است. در ايران نیز سازمان آموزش های 
فنی و حرفه ای چند سالی است که از طريق آزمون های 
ادواری اقدام به بازشناســی يادگیری های پیشین و 
ارائه گواهینامه می نمايد. ولی متأسفانه سازوکار قانونی 
و تشکیلاتی و بودجه ای مشــخص برای اين فرايند 
وجود نــدارد. امیدواريم اين مقالــه بتواند باب اين 
موضوع را در کشور عزيزمان ايران باز کند تا افرادی 
که دارای مهارت ها و شايستگی های خاصی هستند، 
به طور رسمی مورد شناسايی قرار گیرند تا بتوانند در 

بازارهای محلی، ملی و جهانی اثر گذار باشند.
مقدمه

تاريخچه: امروزه در دهكده جهانيِ ما، مجموعه اي 
از جایگاه هــاي شــغلي در ســطوح مختلف مهارتي 
)نیمه ماهر و ماهر( ایجاد شــده است. كیفیت و نوع 
مهارت3 در بین كشــورهاي جهان متفــاوت بوده و 
از كشــوري به كشــور دیگر تغییــر مي كند. كمبود 
مهارت هاي مورد نیاز و وجود شكاف و عدم تطبیق بین 
مهارت هاي ایجاد شده منشأ بروز یك مشكل اساسي 
در دنیای کار به شمار مي آید. به خصوص این امر براي 
كشورهایي ملموس است كه براي جذب نیروي كار یا 

صدور نیروي انساني اعلام آمادگي مي كنند.
در جهــان امــروزي، مراكــز تربیــت و آموزش 
فني و حرفــه اي4 باید به گونه اي آمــوزش دهند كه 
فراگیرنــدگان براي كار در بــازار كار جهاني5 آماده 
باشند. پژوهش ها نشان مي دهد كه دیدگاه امروزي با 
توجه به چشم انداز قرن بیست و یكم كاملًا متفاوت 
اســت. در این پژوهش، از روش شناســي مبتني بر 
مقایسه همزمان چند كاركرد موجود و در دسترس 
استفاده شده اســت. همچنین دیدگاه هاي وسیع تر 
مانند یادگیري مادام العمر6 سطوح یادگیري7، تعیین 
موقعیت هاي یادگیــري، بروندادهــا8 در چار چوب 
صلاحیت هاي حرفه اي بین المللي9 و توصیف گرهاي10 
سطوح مهارتي11 نیز لحاظ شده است. اخیراً موضوع 
پذیرش به ویژه پذیرش های مربوط به تسهیل كننده 
یادگیري مطرح شده است. این بازشناسی از طریق 

تدوین و اجراي بروندادهاي یادگیري در چهارچوب 
صلاحیت حرفه اي و تعیین سطوح یادگیري از ابعاد 
بین المللي و توصیف گرهــاي مرتبط با آموزش هاي 

فني وحرفه اي صورت می گیرد.

طرح ايده و چالش هاي آن
ایده این نظریه در ســومین همایــش بین المللي 
فني وحرفه اي )2012- شانگهاي چین( بنیان گذاري 
شــده و در ادامه از توصیه هــاي بخش آموزش هاي 
فني وحرفه اي یونسكو در سال 2013 نیز بهره برداري 

شده است.
  ابعاد این ایده مبتني بر پرسش هاي مطرح شده از 

طرف صاحب نظران بوده و به شرح زیر است:
 چگونه مي توانیــم آموزش هاي مادام العمر را در 
تدوین و توسعه سطوح مهارتي در بازه جهاني پیاده 
كنیم، در حالي كه در توصیف گرهاي سطوح مهارتي، 
ســطوح پایه اي مهارتي را در انواع مختلف و متنوع 
چارچوب صلاحیت هــاي حرفه اي تعریف مي كنند. 
دیدگاه وســیع و متفاوت ایــن توصیف ها، عملیاتي 
كردن موضوع مطرح شــده را دشــوار مي سازد و از 
ســوي دیگر، در این دیدگاه نقش ســلیقه ای دست 
اندركاران آموزش هاي رســمي پررنگ تر بوده و این 

امر مشكلات را دوچندان مي كند.
 چگونــه مي توانیم در آموزش هاي رســمي12، 
غیر رســمي هدف دار13 و غیررسمي ســازمان یافته 
)خودجوش(14 واژه ها و مفاهیم ســطوح مهارتي را 
بگنجانیم، یادآور مي شود كه توصیف گرهاي جاري 
و موجــود در ســطح بین المللی و ملــی، تأكید بر 

آموزش هاي رسمي دارند.
 از نظــر حقوقــي و قانوني، چگونــه مي توانیم 
مطمئن شــویم كه واژه هاي مربوط به مباني سطوح 
مهارتي، تضمین شــده و قابل اجرا هستند. تشریح 
مفهومي واژه ها و سازگاري دروني آن ها با این مقوله، 
نیاز به رایزني هاي بســیار وسیع و گســترده دارد. 
محدوده اي كه توصیف گرهاي سطوح مهارتي مورد 
قبول قرار گرفته و بــراي آن در زمینه هاي مختلف 
اعتبار15 قائل اند، شــامل آموزش هاي فني وحرفه اي، 
آموزش هاي مادام العمر و بازار كار است، كه آن را در 

بازه زماني كنوني بحراني مي پندارند. 
براي پاســخ به سؤال فوق، رویكرد چهار مرحله اي 
پله اي از ســوي كنفرانــس بین المللي آموزش هاي 

فني وحرفه اي در شانگهاي چین توصیه شده است:
1( باز بیني فني توصیف گرهاي سطوح مهارتي در 

23   ويژه نامة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش/ پاييز 1396



سطح ملي و منطقه اي
2( تدوین مفهومي تعیین مبناي جهاني ســطوح 

مهارتي
3( مشاوره و رایزني گسترده در سطوح مختلف 

4( تعریف یك فرایند سیاســي براي جست و جوي 
جنبه هاي قانوني مرتبط با تعاریف مطلوب و سازگاري 

آن با سطوح مهارتي تعریف شده در سطح دنیا.
در این زمینه پژوهش هاي گســترده و متفاوتي از 
سوي دســت اندكاران و صاحب نظران انجام شده كه 
هر كدام در قالب یك كتاب چاپ و منتشــر شــده 
اســت. از جمله این كتاب ها مي توان كتابي با عنوان 
»تعیین ســطوح مهارتــي و پذیرش 
پیامدهاي یادگیري« را نام برد كه در 
سال 2015 توسط گروهي از مؤلفین 
تدوین و توسط بخش فرهنگي، تربیتي 
و علمي یونســكو در ســازمان ملل به 
چاپ رسیده است. این كتاب مشتمل 
بر 203 صفحه و 5 فصل است. )تصویر 

جلد کتاب( 
پــس از آن در ســال 2017 كتاب 
دیگــري با عنوان »تربیــت و آموزش 
فني وحرفه اي مبتني بر شایستگي16« 
و با تیتــر فرعي »برقــراري پلي بین 
دنیــاي كار و آموزش17« به وســیله 
گروه بزرگي از مؤلفین و صاحب نظران 
در ســطح جهان از كشــورهاي قطر، 
چین، انگلســتان، آلمان، فرانسه، مجارستان، سوئد،  
كانادا، برزیــل، ایتالیا، آمریكا،  اســپانیا،  كره، كنیا، 
نروژ، اردن، اســترالیا،  هنگ كنك، هلند، هندوستان 
و اروگوئه به سرپرســتي آقاي مارتین مولر18 استاد 
دانشــگاه واشنگتن و هلند تألیف شد. نگاه كلي این 
كتاب، تربیت و آمــوزش فني وحرفه اي، نگراني ها و 
چشــم اندازها است که در 1144 صفحه و 50 فصل 

تدوین شده است. 
در این كتاب چكیده اي متجاور از 40 سال تجربه 
)2017- 1964( در زمینــه تربیــت و آموزش هاي 
فني وحرفــه اي گنجانــده شــده اســت. همچنین 
دیدگاه هــاي تأكیــد بر شایســتگي و صلاحیت در 
هــر یك از بخش هاي این مجموعه دیده مي شــود. 
هــر چند تك تــك بخش هاي این كتــاب مي تواند 
تجربــه جدیــدي را در زمینــه تربیــت و آموزش 
فني وحرفه اي با رویكرد شایستگي انتقال دهد، بخش 
بیســت وهفتم این كتاب نگاه جدیــدي را با عنوان 

 پذیرش یادگیري هاي پیشــین در كشورهاي جهان 
)آر.پي.ال( مطرح مي كند كه نگاه كاملًا نو به تربیت و 

آموزش و شایستگي در تمام سطوح است. 

مفهوم پذيرش
پذیرش از دیدگاه عمومي جامعه به معني پذیرش 
اعتبار گذاري19 و ارزش گذاري20 به نتایج آموزش هاي 
رسمي است كه منجر به دریافت گواهینامه و كسب 
صلاحیت مي شود. در مقایســه، واژه ارزشیابي21 به 
فرایندي اشــاره مي كند كه در آن دانش22، مهارت 
و شایســتگي هاي23 هر فرد را كــه در محیط هاي 
مختلف، چه رســمي و چه غیررسمي كسب كرده 

است مورد ارزشیابي و پذیرش قرار مي دهد.
در ســال 2001 واژه پذیرش بــا تعریفي جدید و 
گستره وســیع تری مطرح گردید. در مفهوم جدید 
پذیرش، دانشــمندان اروپایی نگاه عمیق تري به این 
واژه داشته اند و آن را به صورت زیر تعریف كرده اند: 

»پذیرش شایســتگي ها عبــارت از پذیرش تمام 
شایســتگي هایي اســت كه هر فرد در محیط هاي 
مختلــف مانند محیط كار، محیــط آموزش و حتي 
در زمان تفریح در طول دوران زندگي خود كســب 

مي كند.«
در ســال 2004 كلاردین24 و بــي جي اورناولد25، 
دریافتنــد كه اعتبار یابي، یك عنصر تعیین كننده و 
حیاتي است، زیرا رشد واقعي همه آموخته هایي را كه 
براي هر فرد در هر مكان و در هر زمان رخ مي دهد، 

تعیین مي كند.
در ســال 2009 شــوراي عالي آموزشــي كشور 
كانادا، براساس پژوهش ها و یافته هاي جهاني، براي 
هــر دو واژه اعتباریابي و پذیــرش تعریف جدیدي 
را ارائــه كرد. براســاس ایــن تعریــف، پذیرش و 
اعتباریابي عبــارت از تعیین، تأیید و پذیرش تمام 
یادگیري هاي مرتبط از جنس دانش و مهارت است 
كه با ابزارهاي ســنتي و قدیمي قابل اعتبارگذاري، 
ارزشــیابي، امتیازدهي و توصیف كامل نیست ولي 
فــرد آن ها را در طول زندگي معمولي و كاري خود 

كسب مي كند.
از نظــر مفهومي، پذیرش یادگیري هاي پیشــین 
)آر.پي.ال( یك نظریه جدید و تازه نیســت. با توجه 
به اشــارات فلسفي كه ارســطو26 و پستالوزي27 در 
اعتبار یابي یادگیري هاي قبلي بزرگسالان داشتند و با 
توجه به تجربه جان دیویي28 )پدر یادگیري براساس 
تجربه( و كورنارد29، چنین بر  مي آید كه آر.پي.ال به 
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گذشته هاي دور و نظریه هاي ارسطو و سقراط30 در 
زمینه یادگیري براساس تجربه بر مي گردد. 

پیشینه اجرا
با وجــود اینكه ارزش گــذاري بر هر نــوع نتایج 
یادگیري های قبلي، داراي سابقه تاریخي و طولاني 
اســت، ولي كشورهاي پیش قدم، خیلي دیر یعني از 
سال 1940 اقدام به اجراي این ایده نموده اند. اولین 
كشور پیشرو در این زمینه كشــور آمریكا بود. این 
كشور در خلال جنگ جهاني دوم اجراي این فرایند 
را به صورت ایالتي براي سربازان قدیمي كه از جنگ 
باز مي گشــتند و مي بایستي مهارت هاي خود  را در 
مشــاغل غیر نظامي31 به كار گیرند، در دستور كار 

خود قرار داد.
در كشور كانادا اولین گام در سال 1980 میلادي 
به منظور اعتبار دادن به یادگیري هایي كه به صورت 
غیر دانشگاهي اتفاق افتاده بود برداشته شد. این اعتبار 
به كســاني داده مي شد كه بدون گذراندن دوره هاي 
آموزش عالي و دریافت گواهینامه مربوطه موفق، به 
كسب مهارت و شایستگي در زمینه هاي پرستاري، 
كمك دندان پزشــكی و آموزش هاي پیش دبستاني 

شده  بودند.
در نــروژ تا قرن هجدهم تعلیم و تربیت براي همة 
افراد جامعه از سیاست هاي كلي نظام بود. هنگامي 
كه در ســال 1952 اولین نســخه آموزش حرفه اي 
به اجرا درآمد،  به افرادي كه ســابقه كار و تخصص 
در زمینه هنرهاي دســتي و صنعت32 داشتند اجازه 
داده شــد تا در آزمون مهارت شركت كنند. هر سه 
مدل ذكر شده براي كشورهاي كانادا، آمریكا و نروژ 
با كمي تغییر به عنوان الگو در سایر كشورهاي جهان 

نیز پیاده شده است.
امــروزه با توجه به سیاســت هاي كلــي و مواضع 
قانوني تصویب شــده در شــوراي فرهنگــي اروپا، 
پذیرش و اعتبار یابي آموخته هاي پیشین در بسیاري 
از كشــورهاي اروپایي و غیر اروپایي شتاب بیشتري 
پیدا كرده اســت. در مصوبه شوراي سیاست گذاري 
فرهنگي اروپا در ســال 2012 توصیه شده است كه 
كلیه اعضاي اتحادیه اروپا تا سال 1918 باید ساختار 
آر.پــي.ال را با حداقــل  چهار عنصر شناســایي33، 
مستندســازي34، ارزشــیابي35 و تأیید  صلاحیت36 
به منظور اعتبار یابي یادگیري هاي غیر رسمي هدف دار 
و غیررسمي سازمان یافته به اجرا در آورند. در همان 
ســال سازمان فرهنگي یونســكو راهنماي پذیرش، 

 اعتباریابي و اعتبار گذاري بر پیامدهاي یادگیري هاي 
غیررسمي هدفدار و غیررسمی سازمان نایافته را با در 
نظر گرفتن حداقل اســتانداردها براي اجراي آر.پي.
ال منتشــر كرد. در این راهنما حداقل استانداردها 

به صورت زیر تعریف شده است:
 تضمیــن برابــري افــراد براي دسترســي به 
فرصت هاي یادگیري یكســان و كســب مهارت در 

زمینه هاي مختلف
 ارزیابي یكســان پیامدهاي یادگیري حاصل از 
مهارت هاي كسب شــده بدون توجه به اینكه چرا، 

چگونه و در چه مكاني به اجرا درآمده است.
 تضمین نقش محوري افراد در زمینه مهارت هاي 

كسب شده مبتنی بر آر.پي.ال
در بســیاري از كشورها مانند اســترالیا، فرانسه و 
آفریقاي جنوبي با توجه به سیاســت هاي فرهنگي، 
چارچوب صلاحیت هاي حرفــه اي ملي و چارچوب 
امتیازدهي و ارزشــیابي آنان با سیاســت هاي كلي 
آر.پي.ال پیوند خورده است. در برخي از كشورها به 
دلیل فشردگي و تســریع در كار و ممانعت از عقب 
ماندن از ســایر كشــورها، این آمیختگي به صورت 
موردي اتفاق افتاده اســت. مثلًا در كشور اسكاتلند 
فعالیت هاي بدنسازي و در كشور انگلستان، پرستاري 
با آر.پي.ال پیوند خورده است. براي كسب اطلاعات 
بیشتر توصیه مي كنیم به كتاب هریس37 )2011( و 
كتاب مشــترك هریس و اندرسون38 )2006( كه با 
عنوان »پژوهشي در چشم انداز بین المللي آر.پي.ال« 

تدوین شده است، مراجعه كنید.

موانع و راهكارها
پیچیدگــي و ناهمگنــی رویکردهــا و ملیت های 
مرتبط با آر.پي.ال بســیار گسترده و کلان است. این 
گســتردگی ها و انگیزه هاي چندگانة درهم تنیده با 
آن، برای آر.پي.ال یک پشــتیبان قدرتمند به شمار 
Duve� تمی آید. براي كسب اطلاعات بیشتر به سای

kot2013 مراجعه كنید. در هــر صورت ما با توجه 
به هســته اصلي بحث و گســترش آن در سرتاسر 
كشورهاي جهان، توانسته ایم براي سامانه هاي اجراي 
اعتباریابي، معیارهاي مشــابه و مشترکی بیابیم كه 

خلاصه آن به شرح زیر است:
 (LLL) ترویج و توسعه یادگیري مادام العمر 

 فراهم کردن زمینه اشتغال برای افراد با توجه به 
نیازهای بازار کار

 تقویت زمینه های رقابتی بین کشورهای مختلف جهان 

25   ويژه نامة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش/ پاييز 1396



 بهبــود روابط اجتماعی و صداقت در اجتماع به 
ویژه در ارتباط با بازارکار

 برقــراری پیونــد محکم تــر بین بــازار کار و 
سامانه های تربیت و آموزش 

همچنین ما می توانیم بین ایده ها و چالش هایی که 
بین تعداد بسیار زیادی از کشورهای جهان مشترک 
است و در اثر مجادلات و مذاکرات سیاسی، اجتماعی 

و فرهنگی به وجود می آید همگرایی ایجاد کنیم.
کشورها معمولًا برای مشخص کردن مواردی مانند 
مستندات، ارزشــیابی، بازشناسی و ارزش گذاری بر 
یادگیری های کسب شده در زمینه های مختلف در 
طول زندگی، تمرکز بــر تدوین فرایندها، روش ها و 
خطــوط راهنما دارند. با توجه بــه این که آر.پي.ال 
الگویی از آموزش مادام العمر شــده است و به عنوان 
یک نمونه پذیرفته شدة یادگیری مادام العمر به شمار 
می آید، بــرای ارزش دهی به آن چه که فرد در طول 
زندگی حرفه ای، اجتماعی و شخصی یاد گرفته است 
نیاز به روش های نو و تــازه داریم که مرزهای آن با 
روش های ارزشیابی سنتی کاملًا متفاوت است. پس 

می توانیم نتیجه بگیریم که: 
اگر مرزهای بین تربیــت، آموزش، کار و تفریح به 
هم نزدیک شــوند، بازشناسی یادگیری های تجربی 
در ســامانه های تربیتی و آموزشی در عصر حاضر و 

گذشته به ویژه برای بزرگسالان یک چالش غیرقابل 
اجتناب به حساب می آید.

واژگان و اصطلاحات سامانه های تربیت و آموزش 
بازسازی شــده امروزی نمی تواند متناسب با تغییر 
واژگان و اصطلاحــات فنــی یا با تغییر ســازمان و 
تشکیلات، دگرگون شود، در صورتی که اصطلاحات 
فنی و تشــکیلات، کلید اصلی بحث ها و منافشــات 
فرهنگی هستند که می توانند به عنوان مدل مرجع 
عمل کنند. در اروپا یکی از مواردی که بیشتر مورد 
مشاهده قرار گرفته، واژگان و اصطلاحات فنی است 
که به وسیله کمیته اروپایی با در نظر گرفتن مفاهیم 
آموزش های رسمی، غیررسمی هدفدار و غیررسمی 
سازمان یافته تصویب و ارائه شده است. در این کمیته 
افرادی مانند انگستروم39 )1984 تا 1991( ایروت40 
)2000( اســکرابر41 و کول42 1973 حضور داشته و 
ســند را تدوین کرده اند. خلاصه ای از این واژگان و 

اصطلاحات به شرح زیر است:
 يادگیری های رســمی يا فورمال: شــامل 
یادگیری هایی اســت که محتــوای آن در یک قالب 
ســاختار یافته و سازمان دهی شــده اتفاق می افتد. 
آموزش و تربیت درســی در یک شرکت یا سازمان 
نمونه ای از این نوع یادگیری است. اهداف یادگیری 
رسمی فقط یادگیری است که ممکن است منجر به 
اخذ مدرک رســمی مانند دیپلم یا گواهینامه شود. 
به طور کلی یادگیری رســمی از دیدگاه یادگیرنده 

نوعی آموزش اجباری است.
 يادگیری غیررســمی هــدف دار يا »نان 
فورمان«: شــامل ادگیری هایی است که به صورت 
درهم تنیده با فعالیت های از پیش تعریف شده به اجرا 
در می آیــد. هدف از این نوع آموزش صرفاً یادگیری 
نبوده ولــی عناصر یادگیری در آن گنجانده شــده 
اســت. از دیدگاه یادگیرنده، آموزش های غیررسمی 
هدف دار نوعی یادگیری اجباری است که غالباً منجر 

به اخذ گواهینامه می شود.
 يادگیری های غیررسمی سازمان نايافته يا 
خودجوش )اين فورمان(: یادگیری هایی است که 
در فعالیت هــای روزانه مرتبط با کار، خانواده، تفریح 
و اوقات اســتراحت رخ می دهد. این نوع یادگیری ها 
را یادگیر های تجربی می نامند که می تواند تا درجه 
مشخصی از سطح درک انســان به صورت تصادفی 
باشد. یادگیری غیررسمی ســازمان نایافته از ابعاد 
و اهــداف یادگیــری، زمان یادگیری و پشــتیبانی 
یادگیری، ســاختار هدفمندی ندارد و منجر به اخذ 
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گواهینامه نمی شود، برخی از موارد اجباری ولی در 
اغلب موارد غیراجباری است.

مقايسه يادگیری های رسمی و 
غیررسمی سازمان نايافته

بدون توجه به مسائل سیاسی کشورها به خصوص 
کشورهای غیراروپایی، اغلب تفاوت بین آموزش های 
رسمی و غیررسمی ســازمان نایافته را بسیار ساده 
می پندارند و بدون توجه به این حقیقت که یک نگاه 
مبتنی بر درک مصنوعی و سیاســی این دو موضوع 
را تحلیل می کند. حال آن که باید نگاه خود را تغییر 
داده و آن را با دیدگاهی مبتنی بر تحقیق و پژوهش 
تطبیق دهیم. در این فرآیند علاوه بر تشخیص دقیق 
تفاوت های بین یادگیری های رســمی و غیررسمی 
ســازمان نایافته، فرصتی فراهم می شــود تا بتوانیم 
تأکیدی بر عوامل مرتبط بــا یادگیری های متداول 
مانند زمان، مــکان، محتوا گروه های بزرگ و عوامل 
مشــابه آن و نوع یادگیری مانند یادگیری تصادفی، 

انحصاری و مرحله ای داشته باشیم. 
از نظر واژه شناسی، هر کشــور یا سازمانی، دارای 
روش هــای ارزشــیابی و بازشناســی یادگیری های 
پیشــین ترجیحی و خاص خود را دارد. این ترجیح 
برای بازشناسی و ارزشــیابی یادگیری های پیشین 
)43PLAR(، اعتبارگذاری بر یادگیری های پیشــین، 
بازشناســی پیامدهــای یادگیری هــای رســمی، 
غیررســمی هدف دار و غیررسمی ســازمان نایافته 
یادگیری های پیشین  بر  اعتباردهی   .)44RNFILO(
)45VPL(، اعتباردهی به یادگیری های غیررســمی 
 )46VNFIL( هدف دار و غیررسمی ســازمان نایافته
و بازشناســی یادگیری های تجربی و پیامد های آن 
)47RPELLO( نیز وجود دارد. مهم نیســت چه نوع 
رویکردی و چه نوع برچســبی را برای بازشناســی 

استفاده می کنیم. فرآیند تعیین و ارزش گذاری برای 
یادگیری های گذشته افراد و نتایج آن به طور وسیع 
در سرتاسر جهان با روش های گوناگون تمرین شده 
است. به طور واضح و مشخص نمی توان یک مدل با 
اندازه و روش خاصی را برای بازشناســی، اعتبار یابی 
و اعتبار گذاری بر یادگیری پیشین افراد تعریف کرد.

ایــن موضوع برای درک پیامدهــای یادگیری نیز 
صادق است. با توجه به چارچوب صلاحیت حرفه ای 
در اروپا، کمیته فرهنگی مجلس اتحادیه اروپا، عناصر 
کلیدی چارچوب صلاحیت های حرفه ای را در اروپا 
)48EQF( دانش، مهارت و شایستگی می داند. مدتی 
بعــد  این اتحادیه تعاریف خود را کامل کرده و برای 
پیامدهای یادگیری طیف گســترده تری از تعاریف 
را بــه صورت عناصر فرعی بــرای دانش و مهارت و 

شایستگی در نظر گرفت.
اگر بخواهیم مقایســه ای داشته باشیم، بحث های 
مربوط به تحصیلات آموزشــگاهی، اساساً به مدل ها 
و نظریه های مرتبط با تدوین، اعتبار یابی و ارزشیابی 
دانش، مهارت ، توانایی، شایستگی  و توانایی انجام کار 
می پردازد، بدون اینکه به پیامدهای یادگیری توجه 
کنند. البته برخی از کشــورها فراتر از سیاست های 
کلی آموزشی حرکت کرده اند و توانسته اند پیامدهای 

یادگیری را ملموس کند. 

آر.پي.ال در کشورهای جهان
درک پیچیدگــی و ناهمســانی های رویکردها و 
اصطلاحات فنی با اســتفاده از روش ها و منابع زیر 

امکان پذیر است. 
• توصیــف مربوط به دیدگاه ملّی کشــورها که از 
طریــق گزارش های مراکزی ماننــد 49OECD ارائه 
می شود. هم چنین فهرست اعتباریابی تدوین شده 

در کشورهای اروپایی نیز قابل استفاده است.
• با دسترسی به عناوین مرتبط به صورت ریشه ای 
و خوشــه بندی و مقایســه مواردی مانند قوانین و 
تعداد عناوین مشترک نیز می توان به پیچیدگی ها و 

ناهمسانی ها پی برد.
• می توان از ترکیب دو روش ذکر شده یعنی توصیف 
موفقیت کشــورها و دسترسی به عناوین مرتبط نیز 

برای درک پیچیدگی ها و ناهمسانی ها استفاده کرد.
پی گیری رویکردها و رســیدن بــه تعلیم وتربیت 
رقابتی بین کشــورها، اولین بار به وسیله تی سن50 
و آدامس51 در ســال 1990 در ادامه آن به وســیله 
واتسون52 در سال 1996 صورت گرفت. در این بخش 
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قصد داریم با توجه بــه رویکردهای مختلف، به طور 
مختصر به ســاختار درونی آر.پي.ال و مقررات مربوط 
به تعلیم وتربیت فنی وحرفه ای در تعدادی از کشورها 
بپردازیم. برای مثال تعداد ده کشــور استرالیا، کانادا، 
فرانســه، آلمان، ایرلند، ایتالیا، هلند، نروژ، اسپانیا و 
ســوئیس را انتخاب کرده ایم. معیار انتخاب کشورها 
زمان شــروع و میزان ســابقه آن ها در آر.پي.ال بوده 
است. برای مثال کشورهای فرانسه، کانادا و نروژ به این 
دلیل انتخاب شــده اند که سابقه طولانی در آر.پي.ال 
دارند و از پیشکسوتان این رویکرد محسوب می شوند. 
اما ایتالیا به این دلیل انتخاب شده که اخیراً به آر.پي.
ال پیوسته و سابقه بســیار کمی در این زمینه دارد. 
از ســوی دیگر ایرلند و اسپانیا در یک فرایند فشرده 
شروع به بازســازی نظام آموزش و مقررات مرتبط با 
آن نموده اند. آلمان و اســترالیا، هر دو دارای مقررات 
ویژه مربی حرفه ای خاص هستند. آنان تلاش کرده اند 
رویکرد مرتبط با این حرفه ها را به تمام ســامانه های 

تربیتی و آموزشی خود تعمیم دهند.
یافته های آر.پي.ال مبتنی بر پروژه های دو سالانه 
آر.پي.ال، سامانه های نقاط امتیاز دهی و تغییر پذیری 
اســت که در فاصله ســال های 2012 تــا 2014 
به اجــرا درآمده اســت. برای اطلاعات  به ســایت 
http://euvetsupport.ev مراجعــه کنید. علاوه بر 
یافته های ذکر شده، اسناد زیر نیز مورد استفاده قرار 

گرفته است:
 آمارهــای ملــی، مقررات آموزشــی، اســناد 
سیاست گذاری و مقالات و پژوهش های مرتبط با آن
 داده های مربوط به برنامه های ارزشیابی ملی یا 

محلی شامل مصاحبه با قانون گذاران در سطح ملی
 اســناد پژوهشی و سیاست گذاری که به وسیله 
بین المللي  مانند ســازمان  بین المللی  قانون گذاران 
كار )ILO(53، ســازمان همكاري توســعه اقتصادي 

(OECD) یا یونسکو تهیه شده است.
معمولًا تمرکز بر صلاحیت های تربیت و آموزش های 
فنی وحرفه ای در ســطوح آموزش عمومی و آموزش 
عالــی اتفاق می افتد. این موضوع برای کشــورهایی 
صدق می کند که دارای سامانه اعتباریابی یک پارچه 

در تمام سطوح آموزشی هستند.
با توجه به پیچیدگی های موجود در این زمینه، باید 
به خاطر داشته باشــید که تعداد ارزیابی های تدوین 
شــده برای فناوری های نوین در خارج و داخل اروپا 
در حال رشــد و افزایش اســت. بــرای مثال آخرین 
فهرست اعتباریابی یادگیری های غیر رسمی هدف دار 

و غیررسمی ســازمان نایافته یا گزارش های  سازمان 
همكاري توســعه اقتصادي در ارتباط با بازشناســی 
یادگیری های غیررسمی هدف دار و غیررسمی سازمان 
نایافته می تواند مفید باشــد. استفاده از این اطلاعات 
سبب می شــود که داده های مفید بیشتر با تمرکز بر 
فرایندها، روش ها و معیارهای ارزشــیابی تولید شود. 
هم چنین این داده ها موجب تقویت بدنه و زمینه های 

قضاوتی برای پیامدهای یادگیری پیشین می شود.
چون داده ها همگن نیســتند ســبب می شود که 
مقایســه پذیر نیز نباشــند. از ســوی دیگر این نوع 
داده ها نوعی بینشــن  درونی را در ارتباط با تنوع و 
پیچیدگــی موقعیت های ملی فراهم می کند. داده ها 
در این بخــش مبتنی بر مصاحبه بــا قانون گذاران 
ملی، آمارهای ملی، گزارش های ســازمان همكاري 
توســعه اقتصــادي مربوط به کشــورهای مختلف، 
کمیته های مرتبط اروپایی مركز فني وحرفه اي اروپا54 
و فدراسیون مربیگري بین المللي (ICF)55 بین المللی 
در سال 2014 اســت. یادآور می شود که داده های 
ذکر شده برای کشــور کانادا که ویژگی های خاص 
خود را دارد قابل اســتفاده نیست. منابع دیگری در 
ارتباط با این موضوع ها وجود دارد که برای دسترسی 

به آن می توانید به سایت های مرتبط مراجعه کنید.

کاربردها و هزينه های افراد
در سال 2014 دستینه (hand book)ای در ارتباط 
با بازشناسی یادگیری های پیشین توسطَ ون کِلیف56 
تدوین شده اســت. در این کتاب متذکر می شود که 
آموخته هایی که بعد از ارزشیابی اتفاق می افتد به دلیل 
نبودن نام آنان در ادبیات آموزشی کاملًا تجملی است. 
مسئله ارزشیابی یادگیری های پیشین و بازشناسی آن 
(PLAR) نیز در همیــن رده قرار دارد. در هر صورت 
اگر کســی به طور عمیق وارد پژوهش شود، تصویری 
از پیامد و تأثیر ارزشــیابی یادگیری های پیشــین و 
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بازشناسی آن در تعلیم و تربیت بزرگسالان شروع به 
پدیدار شدن می کند.

هم چنین ون کلیف عملًا دریافت که حجم بســیار 
زیــادی از داده ها در زمینه هــای نمونه های مختلف 
آر.پي.ال وجود دارد که نمی تواند قابل اعتماد باشــد. 
هم چنین امکان به روز رســانی، مقایســه و کاربردی 
کردن این داده ها بسیار کم است. در ضمن، در ارتباط 
با تربیت و آموزش رســمی هنوز یک آمار بین المللی 
مدون وجــود ندارد داده های این نوع آموزش ها اغلب 

مربوط به ارزشیابی برنامه ملی یا آموزش های رسمی 
اســت. اگر مقایســه ای بر داده های آماده شده برای 
کشورهای مختلف مثلًا گزارش های سازمان همكاري 
توسعه اقتصادي در فهرست اروپایی در دهه گذشته 
داشته باشــیم، درمی یابیم که در کشورهای مختلف 

جدول 1. وضعیت آر.پي.ال در ده کشور منتخب

استرالیا
داده های کلی در دسترس نیست. آزمون های بیرونی 57VET تقریباً 15 درصد تمام آزمون ها را تشکیل می دهد. ورود به دانشگاه 

بدون پیشینه

کانادا
در سال 2014، تعداد گواهینامه های معتبر صادر شده 27/4 درصد بدون حضور در آزمون وگذراندن آن براساس برنامه تصویب 

شده و بدون گذراندن دوره کارآموزی

فرانسه
در ســال 2012 تعداد افراد مجاز برای شــرکت در آر.پي.ال، 63543 نفر و تعداد افراد پذیرفته شده در آر.پي.ال، 48709 نفر و 

تعدادی که موفق به دریافت گواهینامه شدند 28677 نفر بودند.

آلمان
تعــداد افراد متقاضی برای شــرکت در آزمون صلاحیت حرفه ای 34674 نفر در ســال 2011 )7 درصد تمام آزمون ها- میزان 
موفقیت 78 درصد( تعداد کارگران ماهر در ســال اول آموزش عالی 1/9 درصد. تعداد درخواســت برای آر.پي.ال در تمام سطوح 

در سال 2013، 10989 نفر

ایرلند
هیچ داده کلی در دسترس نیست. گواهینامه مبتنی بر آر.پي.ال صادر شده به وسیله مؤسسه استخدام و آموزش ملی در ایرلند 

)58FAS( در سال 2006 شانزده هزار نفر و در سال 2008 هشتاد و دو هزار نفر

هیچ داده ای در دسترس نبود.ایتالیا

هلند
تعداد گواهینامه های صادر شــده برای  آر.پي.ال در سال 2011، 17700 گواهینامه که گواهینامه صلاحیت مدیریت به وسیله 

اشیاء )59MBO( هم در آن لحاظ شده است.

نروژ
در ســال 2013 به هفت درصد از کل دانش آموزان دوره اول متوســطه آموزش عالی فنی وحرفه ای اجازه داده شــد در آر.پي.ال 
شــرکت کنند. در سال 2011 دوازده ونیم درصد یادگیرندگان بزرگســال در دوره دوم متوسط در آر.پي.ال مورد ارزشیابی قرار 

گرفتند. هم چنین 38 درصد دانش آموزان فنی و حرفه ای نیز در آر.پي.ال شرکت کردند.

هیچ داده قابل اعتمادی در دسترس نبود. با توجه به گزارش مسئولین، بودجه برای اعتباریابی 60000 نفر وجود دارد.اسپانیا

سوئیس
در دوره دوم متوسط آموزش فنی وحرفه ای در سال 2013، 768 نفر، تقریباً یک درصد تمام دیپلم ها. آموزش عالی VET برای 
بزرگســالان 191 نفر از بین 3227 نفر، موفق به اخذ گواهینامه آر.پي.ال شــدند. دسترسی آموزش عالی در سایر قسمت ها به 

آر.پي.ال حدود یک درصد.

جهان تمایل به جمــع آوری و بهبود داده های کیفی 
ایجاد شــده است. با توجه به این زمینه، ون کلیف در 
جدول شــماره 1، تصویر اجمالــی از عدم وجود این 
اســناد و واژه ها را در ادبیات آموزشی برای ده کشور 

منتخب جمع آوری کرده و ارائه می دهد.
نبود داده ها و بحث ها در ادبیات آموزشی به مسائل 
مالــی و بودجه ای نیز ارتبــاط دارد. این موضوع در 
کمیســیون اروپایی آر.پي.ال و مركز مهارت آموزي 

اروپا نیز آمده است.

نکتة کلیدی
در ارتباط با این موضوع جالب است یادآوری کنیم 
که لازم اســت حداقل بحث های کوتاهی در ارتباط 
با بودجه و مســائل مالی به منظور تداوم اعتبار یابی 

یادگیری های پیشین داشته باشیم.
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ســود
هــزينه

پژوهش های آینده بدون در نظر گرفتن نگاه کلی از 
تصاویر شرایط فعلی باشد. جدول 2 یافته های مربوط 
بــه بودجه هزینه ها را برای ده کشــور مورد مطالعه 

قرار می دهد.

معیارهای ارزشیابی و مراحل 
بازشناسی

در تمام کشورها، معیارهای ارزشیابی آموزش های 
رسمی فنی و حرفه ای یا آموزشگاهی اطلاق می شود. 
این ارزشیابی ها برای انواع آموزش های فنی و حرفه ای 
یا استانداردهای بخشــی تدوین می شوند. طراحی 
برخــی از آن ها به صــورت ملّــی و در قالب رقابتی 
در سطح کشــور و برخی دیگر به وسیله مؤسسات 

آموزشی صورت می گیرد.
در بیشتر موارد اســتانداردهای تدوین شده کاملًا 
قانونمند است. این موضوع بیشتر درباره کشورهایی 
مانند فرانسه و ایرلند صدق می کند که صلاحیت های 
تعریف شده با چارچوب صلاحیت آموزش های آنان 

ساختار بودجه بندی عمومی و هزینه های شرکت ها 
به سختی قابل دسترسی اســت. جدول 2 اشاراتی 
بــه هزینه های افراد در ارتباط با آر.پي.ال دارد. کلیه 

هزینه ها، کاربردی و کارشناسی شده است.
با مقایسه داده های قبلی، هزینه افراد در ارتباط با 
آر.پي.ال تقریباً در تمام کشورها افزایش یافته است. 
هم چنین یک بازه وســیع برای قسمت های مختلف 
به منظور در نظر گرفتن اســتثناها وجــود دارد. در 
هر صورت داشــتن داده های کمی و کیفی می تواند 
یک نقطه شــروع خوب برای مهیا کردن شــرایط 

جدول 2- هزينه افراد برای اجرای آر.پي.ال

استرالیا
 BRP 125 تا 150 یورو- آزمون ویژه ،VET آزمون بیرونی برای آموزش عمومی 15 یورو- اجازه برای شرکت در آزمون بیرونی
که نوعی آزمون VET اســت و دیپلم ورود به آموزش عالی را ارائه می دهد 450 یورو. این آزمون می تواند بدون حضور در دوره 

دوم متوسطه باشد. کلاس آمادگی برای 60BRP، 2600 تا 2800 یورو

حدود 72 تا 236 یورو متناسب با زمینه امتحان و نوع کاربردکانادا

متناسب با نوع و سطح صلاحیت بین صفر تا هزار یورو- برای آزمون صلاحیت VET تقریباً 800 یوروفرانسه

تقریباً بین 100 تا 600 یورو و متناسب با محل، رشته، زمان و میزان تلاش فردآلمان

ایرلند
متناسب با مقررات سازمان آزمون گیرنده- اهداف و سطوح NQF61- کاربرد برای توجه به یادگیری های منجر به اخذ گواهینامه 
معمولا ارزان تر از ارزش های یادگیری های تجربی اســت، به طور عمومی در حدود 600 تا 2000 دلار. ســطوح 4 تا 7 مربوط به 

NQF تقریباً 1000 تا 1250 یورو- سطوح 4 و 5 مربوط به NQF برای VET 800 تا 1350 یورو

داده های قابل اعتماد در دسترس نیست. در شهر توسکانی62 حدود 500 تا 1200 یوروایتالیا

هلند

آموزش عالی حدود 1000 تا 1250 یورو، این هزینه شامل ارزشیابی و بازشناسی نتایج نیز می شود. به طور متوسط فرایند اجرایی 
موسسات MDO در VET و سطوح بالای دبیرستانی ارزان تر است. قسمتی از هزینه ها درصورت شرکت فراگیر در برنامه های 
منظم آموزشــی، کاهش می یابد. هزینه کلی آر.پي.ال در ســطح VET حدود 800 تا 1300 یورو است که با مشارکت کارفرما 
و اســتخدام شونده تأمین می شود. چنانچه هزینه های آر.پي.ال توسط دولت یا مؤسسات مردم نهاد حمایت نشود، بنابر تقاضای 

شرکت کننده، کاهش می یابد. در این شرایط میزان هزینه بیش از 500 یورو خواهد بود.

برای افراد بیکار و معلول و افرادی که قبل از 1978 متولد شده اند رایگان است. در غیر این صورت بین 100 تا 1800 یورونروژ

متناسب با مقررات کشوری بین 10 تا 30 یورو برای هر شرکت کننده اسپانیا

قیمت متوسط برای هر فرد برای فرایند اعتباریابی 5142 یوروسوئیس
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گره  خورده است. در برخی از کشورها مانند اسپانیا، 
نروژ و ســوئیس راهبردهــای اعتبار دهی ملی آنان 
مستقر شده یا مانند کشورهای استرالیا و آلمان در 
حال تدوین اســت. در این کشورها  اصول و سرخط 
برنامه ها در ارتبــاط با فعالیت هــای اعتبار گذاری، 

قانونی شده است. 
 در تعــدادی از کشــورها مانند کانادا، اســترالیا، 
آلمان و ســوئیس، بخش خصوصی نقش کلیدی در 
تدوین استانداردهای حرفه ای دارند که خود می تواند 
مبنایی برای بازشناسی و اعتباریابی باشد. جدول 3 
معیارهای اعتباریابی را برای ده کشور مورد پژوهش 

نشان می دهد.

مختلف تفاوت می کند. پیشــنهاد شورای آموزشی 
اروپــا در ســال 2012 تعداد مراحــل را 4 مرحله 
پیشــنهاد کرده اســت. این مراحل شامل مشخص 
کردن، مستند ســازی، ارزشــیابی و ارائه گواهینامه 
می شود. ورکوئین63 در سال 2014 پیشنهاد جدیدی 
را تدوین کرد که در آن تعداد 7 مرحله به شرح زیر 

در نظر گرفته شده است:
1. اطلاع رسانی، توصیه و راهنمایی به متقاضیان در 

زمینه مستندسازی اولیه
2. تصمیم گیــری برای اجــازه دادن به افراد واجد 

شرایط برای درخواست آر.پي.ال
3. مستندسازی کامل

4. ارزشیابی

جدول 3. معیارهای ارزشیابی

افراد متقاضی براساس چارچوب قانون تعریف شده و با توجه به سطوح استاندارد ملی مورد آزمون قرار می گیرند.استرالیا

استاندارد خارجی برای ارزشیابی تعریف شده است.کانادا

فرانسه
افراد متقاضی براســاس اســتانداردهای حرفه ای مورد آزمون قرار می گیرند. فرایند اجرای آر.پي.ال بین 20 تا 24 ساعت طول 

می کشد. 12 ساعت برای آماده سازی و مستندسازی، 4 ساعت برای ارزشیابی و 8 ساعت برای خودآموزی

استاندارد ملی برای ارزشیابی حرفه تعریف شده است.آلمان

استانداردهای حرفه ای، تربیتی یا علمی وجود دارد.ایرلند

استانداردهای تربیتی و استانداردهای بخشی وجود دارد که با توجه به نیاز انتخاب می شود.ایتالیا

مقررات استاندارد ملی برای ارزشیابی آموزش های فنی و حرفه ای و آموزش عالی وجود دارد.هلند

استاندارد حرفه ای ملی وجود دارد.نروژ

اسپانیا
صلاحیت های بازشناســی شده در فهرستی با عنوان ســیاهه صلاحیت های حرفه ای ملی آمده است و با استفاده از اصطلاحات 

مرتبط، کلیه مهارت ها و شایستگی های فنی تعریف شده است.

استاندارد حرفه ای ملی وجود دارد.سوئیس

در هر صورت این معیارهای ارزشــیابی نمی تواند 
برای فرایند آر.پي.ال مورد اســتفاده قرار گیرد. زیرا 
لازم اســت بخش ها و مراکز مختلف آموزشــی هر 
کشــور، روش ها، مقررات، نیروی انســانی و بودجه 
خاصی را برای آر.پي.ال در نظر بگیرند. از سوی دیگر 
متفاوت بودن ساختار فرایندی و روش های ارزشیابی 
بین کشــورها، مناطق، مراکز آمــوزش، بخش های 
خصوصی و حرفه ها، سبب شده است که نتوان آر.پي.

ال را به آسانی به اجرا درآورد.
به طــور عمومی فرایند اجرایــی آر.پي.ال در تمام 
کشورهای جهان به طور مشــابه و طی چند مرحله 
بــه اجرا درمی آید. تنها تفاوت موجود، تعداد مراحل 
اجرایی است که بین مؤسســات، کشورها و مراجع 

سنجـــش
عــــــالي
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5. تصمیم گیری در مورد نتایج ارزشیابی
6. صدور گواهینامه و تأیید صلاحیت 

7. بازشناسی اجتماعی
در پژوهش انجام شــده دریافتیم کــه مراکز باید 
حداقل 4 یا 5 مرحله نشان داده شده در شکل 1 را 

به اجرا در آورند.

با توجه به شــکل 1، قبل از این که افراد متقاضی 
بخواهند تصمیم بــرای اعتبار یابی بگیرند، آنان نیاز 
به اطلاع رســانی و راهنمایی دارند. زیــرا آنان باید 
آگاه باشــند که چه منافعی از این اعتبار یابی کسب 
می کنند. هم چنین با چه انتظارات، چه استانداردها، 
چه شرایط اولیه و چه بودجه هزینه ای روبرو خواهند 
شد. چه اسناد و مدارکی را باید ارائه دهند. در خلال 
اجرای مرحلــه اول، متقاضیان اطلاعــات کتبی یا 
شفاهی را دریافت می کنند که در آن کلیات فرایند 
اجرای آر.پي.ال، شــامل بازه زمانی برای اعتباریابی، 
هزینه هــا، مراحل اجــرای کار و انــواع پیامدهای 
یادگیری مورد انتظار ارائه می شود. مرحله اول ممکن 
است به صورت اینترنتی و برخط یا مصاحبه حضوری 
یا تلفنی باشد. در کشــورهایی که آر.پي.ال به اجرا 
درآمده اســت، ارائه مرحله اول بدون هزینه بوده و 
معمولًا قبل از اجرای سایر فرایندها به طور مستقل، 
یا در خلال اجرای سایر فرایندها در اختیار متقاضی 
قرار می گیرد. در برخی از کشــورها مانند استرالیا، 
کانادا و آلمان، فرایند ارزشــیابی توسط اجزاء و بدنه 
مراکزی که ارزشیابی را اجرا می کنند تعیین می شود. 
کشورهایی مانند فرانسه و ایرلند به منظور جلوگیری 
از تداخل و به هم ریختگی مراحل مختلف آر.پي.ال، 
مراکز مستقل فرایند اجرای آر.پي.ال را برنامه ریزی 

می کنند.
هــدف از تشــخیص و مستند ســازی پیامدهای 

یادگیــری این اســت که افراد متقاضی نســبت به 
پیامدهای یادگیری مرتبط تعریف شــده در زمینه 
موردنظر آگاه شوند و به گونه ای خود را آماده کنند 
که پیامدهــای یادگیری آنان از دیــدگاه آر.پي.ال 
شــفاف و قابل درک باشد. از نظر محتوا، این مرحله 
با فرایند کسب صلاحیت های رسمی پیوند می خورد. 
بــه عبارت دیگر ایــن موضوع به دانــش، مهارت و 
شایســتگی هایی متصل می شــود که قســمتی از 
صلاحیت های کسب شده آن در آموزش های رسمی 

و سازمان یافته رخ داده است.
ارزشــیابیِ پیامدهــایِ  یادگیــریِ متقاضی، یک 
اصطلاح عمومی اســت که عملکــرد متقاضی را با 
روش های مختلف مورد قضاوت قرار می دهد. در این 
قضاوت ممکن است تأکید بر یادگیرنده و یاد دهنده 
)دانش آموز و معلم( و روش هــای اجرای آموزش از 
دیدگاه اعتباریابی باشــد. یادآور می شــود واژه های 
مرتبط مانند آزمون و امتحان معمولًا برای تشــریح 
ارزشــیابی یادگیری های رســمی بــه کار می رود. 
اســتفاده از این واژه ها معیاری برای تضمین میزان 
اعتماد، ارزش گذاری روایی و شفافیت موضوع مورد 

ارزشیابی است.
تمام ارزشــیابی ها براســاس معیارهــای از پیش 
تعریف شــده صورت می گیرد. این معیارها شــامل 
اســتانداردهای ملی و محلی می شود. ممکن است 
استانداردهایی  تعریف شــده معادل  استانداردهای 
باشــد که در فرایند یادگیری های رســمی کســب 
شده است. هم چنین معیارها باید بتوانند پیامدهای 
یادگیــری مورد انتظــار را اندازه بگیرنــد. معمولًا، 
ارزشیابی ها تمرکز بر فرد یادگیرنده یا گروه یادگیرنده 
مانند کلاس درس یا کارگاه های آموزشی دارد. گروه 
می تواند یک مرکز آموزشــی یا یک سیستم تعلیم و 
تربیت نیز باشد. در آر.پي.ال ارزشیابی فقط تمرکز بر 

پیامدهای یادگیری فرد متقاضی دارد.
ارزشــیابی ها اغلب در قالب بدنه رقابتــی، افراد یا 
مراکزی صــورت می گیرد که مجــوز قانونی دارند و 
می تواننــد یادگیری ها را ارزشــیابی کنند و برای آن 
گواهینامه شایستگی صادر نمایند. ارزشیابی کننده های 
شایســتگی ها و صلاحیت حرفــه ای نقش کلیدی و 
حساس در آر.پي.ال دارند. زیرا آنان تصمیم می گیرند، 
چه مدارکی ارزش مستندســازی برای ارزشــیابی و 
اعتبارگذاری دارد. در هــر صورت تعداد محدودی از 
کشــورها هســتند که مقررات واضح و روشنی را در 
ارتباط با تربیت متخصصین حرفه ای تدوین کرده اند. 
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برداشت ما با آن چه که در فهرست استانداردها یا سایر 
اســناد مرتبط آمده است نشان می دهد که پیشرفت 
کمی در این زمینه ایجاد شده است. یادآور می شود که 
تربیت متخصصین حرفه ای در زمینه آر.پي.ال یکی از 
موارد اساســی است که باید به طور گسترده در سطح 

کشورهای جهان توسعه یابد.
گزارش های دریافتی از 26 کشــور جهان نشــان 
می دهد که نه تنها در زمینه تربیت متخصص آر.پي.
ال توســعه ای اتفاق نیفتاده است، بلکه در بسیاری 
از مــوارد حتی برای این امر مجوز هم صادر نشــده 
اســت. به عبارت دیگر در این زمینه بســیار مهم و 
حیاتی، پیشرفت بســیار کم است. جدول 4 نگاهی 
اجمالی به صلاحیت های ارزشــیابی کنندگان در ده 

کشور منتخب دارد.
جدول 4. صلاحیت ارزشیابی کنندگان آر.پي.ال

استرالیا
کمیته اعضاء آزمونگر توسط دفاتر کارآموزی تشکیل شده است.

اعضا آزمونگر افراد مجرب و واجد صلاحیت یا معلم هستند.

هیچگونه مقررات ملی برای تأمین نیازهای آینده برای  تربیت متخصص آر.پي.ال وجود ندارد.کانادا

فرانسه
در قوانین، هیچگونه پیش بینی برای تأمین نیازهای آینده در این زمینه وجود ندارد. هیئت ژوری )قضات( باید تجربه مرتبط با 

موضوع مانند تجربه معلمی را داشته باشند.

برای متخصصین هیچ اجباری در تأمین نیازهای مربوط به صلاحیت اعتباریابی نیست.آلمان

افراد واجد صلاحیت برای ارزشیابی VET و آموزش عالی وجود دارد.ایرلند

برای متخصصین هیچ اجباری در تأمین نیازهای مربوط به صلاحیت آر.پي.ال نیست.ایتالیا

هلند
افراد باید اســتانداردهای حرفه ای خود را اثبات کنند ولی هیچگونه اســتاندارد یا گواهینامه ای برای اثبات وجود ندارد. در سال 

2000 استانداردی در این زمینه تهیه شده است ولی تا سال 2014 اجرای نشده است.

مشاوران و ارزشیابان مسئولین فرایند اعتباریابی به صورت اجباری باید دوره های آموزشی مرتبط را بگذرانند.نروژ

اسپانیا
ارزشــیابان و افراد راهنما باید در دوره آموزش خاص شــرکت کنند و باید تجربه حرفه ای مرتبط، یعنی حداقل 4 سال سابقه در 

دبیرستان یا آموزش های فنی وحرفه به عنوان معلم یا کارشناس در زمینه مرتبط داشته باشد.

سوئیس

در سال 2010 دو نوع روش تأیید صلاحیت برای آزمونگرهای آر.پي.ال دوره های VET پیش بینی شده است
- راهنمایان اعتباریابی، کسانی هستند که آموزش های مربوط به تمرین اعتباریابی را می گذراند. این افراد نمی توانند ارزشیاب یا 

ارائه دهنده گواهینامه باشند.
- ارزشیابان، متخصصینی هستند که در زمینه کاری خود از تخصص و  تجربه کافی برخوردار بوده و کارشناس محسوب می شوند. 

این افراد نیاز به آموزش برای کسب صلاحیت ندارند.

روش های ارزشیابی
متداول ترین مفهوم برای واژه ارزشــیابی، بررسی، 
تأیید یا رد اسنادی مانند نمون برگ ها و گواهینامه ها 
اســت که در قالب رقابت دســته جمعــی به اجرا 
در می آید. معمولًا افراد متقاضی احســاس می کنند 

که فرایند ارزشــیابی اســناد آموزشــی از شفافیت 
کافی برخوردار نیست. این امر زمانی قوت می گیرد 
که ارزشــیابی آر.پي.ال فقط مبتنی بر اسناد رسمی 
ارائه شده باشــد. علاوه بر ارزشیابی اسناد ارائه شده 
تمام کشورها روش های گوناگونی را برای ارزشیابی 

دكتر .........

طرح و سنجش پزشكي 
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آر.پي.ال به کار می برند. این روش ها می توانند مواردی 
مانند آزمون شــفاهی یا کتبی، مستندسازی، اوراق 
بهادار ارزشیابی، شبیه ســازی، مشاهده عملکرد، پر 
کردن فهرست وارسی در محیط واقعی کار یا مشاهده 

محصول باشد.
هیچ یک از ده کشــور ذکر شــده، مقررات دقیق 
درباره چگونگی و زمان اجرای روش های ارزشــیابی 
آر.پي.ال را ندارند. در هر ده کشــور ذکر شده، نتایج 
به دســت آمده با نمونه های استاندارد شده مقایسه 
می شود. استانداردها ممکن اســت استاندارد ملی، 
استاندارد بخشی یا استانداردی باشد که توسط یک 

مرکز آموزشی در کشور تهیه شده است.
ارزشیابی به وسیله کارشناسان به اجرا در می آید. 
در کشورهایی مانند نروژ، فرانسه، ایتالیا، کارشناسان 
متخصصینی هستند که مهارت لازم را در ارزشیابی، 
صــدور یک گواهینامه یا دیپلم رســمی که موجب 
بهبــود بازار کار و تعلیم وتربیت می شــود، کســب 
کرده اند. هم چنین برخی از کشــورها مانند آلمان و 
نروژ طرح های آموزشی اضافی یا شرایط اعتباردهی 
بــه واحدهای شایســتگی را مهیا می ســازند بدون 
این که گواهینامه صلاحیت و شایستگی رسمی صادر 

نمایند.
اساســاً روش هــای اجرایی که برای تشــخیص، 
ارزشیابی و اعتبار دهی به یادگیری های پیشین به کار 
می رود مشابه ارزشــیابی یادگیری های رسمی بوده 
و دسترســی به اهداف آن برای کشورهای مختلف 
یکســان اســت. ولی برای آموزش عالی اســتثناء 
وجود دارد. زیرا اکثر کشــورها یک فرایند مشترک 

برای ارزشــیابی آموزش عالی ندارند. متداول ترین 
روش هــای اجرای ارزشــیابی در ســطوح مختلف 

آموزشی عبارتند از: 

- ارزشیابی مبتنی بر مصاحبه64
ایــن روش در بیشــتر کشــورها متداول اســت. 
دارد.  ضــرورت  کــه  شــرایطی  در  به خصــوص 
پیچیدگی های مربوط به قضاوت را تسهیل کنند یا 
متقاضی می خواهد مهارت های ارتباطی شفاهی خود 
را اثبات کند. در یک مصاحبه، فرد مصاحبه شونده 
توانایی خود را در ارائه دانش تأیید می کند. چنانچه 
مصاحبه گروهی باشد، فرد مورد نظر توانایی خود را 
در زمینه ارتباطات شفاهی و بحث و جدل دو طرفه 
به بوته آزمایش می گذارد و مهارت های تداوم بحث و 

مهارت های برقراری ارتباط را نمایش می دهد.

- ارزشیابی مبتنی بر مشاهده در محیط کار 
واقعی و شبیه سازی فعالیت های کاری65

با وجــود این که این روش بســیار قابل اعتماد و 
معتبر است، ولی مشاهده فرایند اجرا در محیط کار 
واقعی و شبیه سازی فعالیت های کاری، در مقایسه با 
مصاحبه و آزمون کتبی کمتر متداول است. مشاهده 
و شبیه سازی ممکن است به صورت های زیر به اجرا 

درآید: 
الف( فرد متقاضی دانش، مهارت و شایستگی های 
خود را از طریق اجرای یک تکلیف کاری مشــخص 
به نمایش می گــذارد. فرایند و چگونگی اجرای کار 
توسط ارزشیابان مشاهده می شود و مورد ارزشیابی 

قرار می گیرد.
ب( فرد متقاضی مراحل اجرای یک تکلیف کاری را 
که توسط فرد دیگری اجرا می شود مشاهده می کند. 
سپس توسط ارزشیاب از متقاضی خواسته می شود 
که مشاهدات خود را از فرایند اجرای کار شرح دهد.
اجرای روش )الف( آســان تر بوده و هزینه کمتری 
را تحمیل می کند.  در صورتی که به نظر می رســد 
مرحله )ب( عملی تر بوده ولی قضاوت و تصمیم گیری 
درباره تعییــن صلاحیت را با پیچیدگی های خاصی 
مواجــه می کنــد. زیــرا در این روش لازم اســت 
مهارت های مشاهده شده از طریق یک واسطه مورد 
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قضاوت قرار گیرد.

- ارزشــیابی مبتنی بر آزمون های کتبی و 
شفاهی مبتنی بر استاندارد66

به خاطر هزینه کم، دسترسی به موضوع در سطح 
گســترده، ارزش گذاری، رقابت، اعتماد و ســادگی، 
متأســفانه آزمون های شــفاهی و کتبــی، در حد 
گســترده تری برای آر.پي.ال مورد پذیرش قرار دارد. 
آزمون های کتبی نیاز به حداقل مهارت برای نوشتن 
را دارد. هــم چنین این فرصت را به فرد می دهد که 
قبل از پاســخ بتواند فکر کند. آزمون های شــفاهی 
برای تعیین میزان درک عمیق افراد در موضوع های 
پیچیده بــه کار می رود. هم چنیــن توانایی فرد در 
بیان اصطلاحات با زبان ســاده مورد ارزشیابی قرار 
می گیرد. در برخی از کشورها مانند کانادا آزمون های 
چنــد گزینه ای نیز متداول اســت. زیرا این روش را 
فعال تر از ســایر روش ها تلقی می کنند. در صورتی 
که پرســش های چند گزینه ای تنها می تواند بخش 
کمــی از پیچیدگی های پیامدهای یادگیری را مورد 

ارزشیابی قرار دهد.

- ارزشیابی مبتنی بر انجام تکلیف67
روش دیگر آزمــون، ارائه یک تکلیف نوشــتاری 
است. این روش آزمون برای ارزشیابی سطح مهارت 
نوشتن، توانایی تدوین بحث دوجانبه به منظور اثبات 
یک موضوع و درک انتقال دانش و اعتبار دهی دقیق 

ایده ها به کار می رود.

- ارزشیابی مبتنی بر اوراق ارزش دار68
اوراق ارزش دار )بهــادار( مجموعــه ای از اســناد 
نوشــته شده به صورت کاغذی یا دیجیتال است که 
به منظور راســتی آزمایی پیامدهای کسب شده به 
صورت تجربی به کار می رود. در بسیاری از کشورها 
و بخش های مختلف، اســتفاده از این روش می تواند 
به عنوان بخش جدا نشدنی از اعتبار دهی ارزشیابی 
یا اعتبار گذاری باشــد که توســط متقاضی به اجرا 

درمی آید. 
در هر صورت استفاده از اوراق ارزش دار به تنهایی 
به عنوان ارزشــیابی متقاضی محسوب نمی شود. در 

واقــع اوراق ارزش دار فرصتــی را فراهم می کند تا 
بتوانیم ارزش گذاری قابلیــت اعتمادی را در ارتباط 
با روش اتخاذ شــده برای فرایند ارزشــیابی آر.پي.
ال فراهم کنیــم. اوراق ارزش دار برای افراد می تواند 
نامه، نتایج آزمون ها، روزمه )گزارش ســوابق کاری 
مرتبط(، نمونه هایی از تصویر کارهای انجام شــده یا 

ارائه گزارش باشد.
با وجود اینکــه اســتفاده از اوراق ارزش دار برای 
ارزشــیابی در آموزش تربیت رسمی متداول نیست. 
ولی یک روش متداول در آر.پي.ال به شمار می آید. 
زیرا این اســناد موقعیت متقاضیــان را در ارتباط با 
آموخته های پیشین آنان مشخص می کند. همچنین 
میزان آگاهی متقاضیــان در ارتباط با فرایند آر.پي.
ال و تمرکــز آنــان را در زمینــه تضمین کیفیت و 

مسئولیت پذیری بالا می برد.
در هــر صورت بــه منظــور تضمین اســتاندارد 
کیفیت در تدوین اوراق ارزش دار، توصیه می شــود 
که افراد ذینفــع، اوراق ارزش دار خود را با توجه به 
استانداردهای تعریف شــده توسط آر.پي.ال تنظیم 
کنند و به طور مســتمر از این فرایند بازخورد داشته 
باشــند. به این ترتیب در فرایند اجرای کار، آنان با 

مشکلات کمتری مواجه خواهند شد.

- ارزشیابی مبتنی بر محصول68
محصــول می توانــد اوراق ارزش دار، گزارش های 
کتبــی، فیلم های ویدیویی، عکس هــا، نمونه  کار یا 
نمایش کار باشد. در گزارش های ارزشیابی مبتنی بر 
محصول، متقاضیان، دانش، مهارت و شایستگی خود 
را به ترتیبی به نمایش می گذارند که مصداقی از اتصال 
به محیط کار واقعی باشــد. در این روش باید دقیقاً 
موضوع ارزشیابی مشخص شود. مثلًا تعیین کنند که 
هدف ارزشــیابی محصول، فرایند یا هر دو است. در 
صورتی که فرایند آر.پي.ال مبتنی بر محصول باشد، 
باید متقاضیان برای ارزشیابی محصول نهایی تولید 
شده تلاش کنند. شرایط تولید باید به طور دقیق و 
واضح از قبل مشــخص شود، به طوری که متقاضی 
بتواند پرسش های مرتبط بر عوامل مؤثر بر تولید را 
به طور دقیق و واضح پاسخ دهد. در صورتی که هدف 
ارزشیابیي فرایند تولید باشد، در این حالت مشاهده 
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فرایند و قضاوت بر چگونگی اجرای آن ضرورت دارد. 
برای این منظور لازم است یک راهنمای قضاوت بر 
فرایند تولید محصول توســط متقاضی تهیه شود و 
در اختیار ارزشــیاب قرار گیرد. ارزشیابی مبتنی بر 
محصول بیشتر در کشورهای اروپایی مانند استرالیا و 

نیوزلند متداول است. 
علاوه بر موارد فوق، امتیازدهی به اســناد مربوط 
به دسترسی به حرفه ها مانند قراردادکاری، نامه های 
 ICT مرجع، تألیفات مانند کتاب و تولید محصولات
در بیشتر کشورها متداول است. همچنین مصاحبه 
با هیئت ژوری که امر قضاوت بر ارزشیابی را برعهده 
دارند معمولًا قابل اســتفاده نیست. اما در برخی از 

کشورها مانند فرانسه مورد استفاده قرار می گیرد. 
براســاس یافته های ســوتو اوترو69 که در ســال 
2010 حاصل شــده است، اغلب کشورها ترکیبی از 
روش های ذکر شده را برای ارزشیابی به کار می برند 
تا مطلوب ترین روش برای راستی آزمایی پیامدهای 
یادگیری حاصل شود. چالش هایی که از این روش ها 
به وجود می آید مربوط به استفاده از اوراق ارزش دار 
اســت. به عبــارت دیگر زمان زیادی لازم اســت تا 
بتوانند این مدارک و اســناد قابل ارائه را جمع آوری 

و آماده کنند.
در مورد ســایر روش ها مانند مشاهده محل کار یا 
نمونه های کار نیز گزارش هایی مبنی بر حصول نتایج 
با کیفیت بالا از دیدگاه قابلیت اعتماد، دسترسی به 
موضوع و ارزش گذاری دریافت شــده اســت. در هر 
صورت آن ها نیاز به منابع گســترده ای از ابعاد زمان، 

نیروی انسانی و هزینه  دارند.

جمع بندي
براســاس یافته هاي حاصل از پژوهش هاي انجام 
شــده به وســیله صاحب نظران و دانشمندان علوم 
تربیتي و آموزشــي، دوره هاي آموزشي نسبتاً زیادي 
در زمینه پذیــرش و اعتباریابي پیامدهاي یادگیري 
و یادگیري هاي پیشــین افــراد و جامعه به اجرا در 
آمده اســت. از نتایج پژوهش هاي مرتبط با آموزش 
و اسناد سیاســتگذاري چنین استنباط مي شود كه 
این پژوهش ها و اسناد به عنوان ابزاري براي تسهیل 
در حضور یا بازگشت افراد به آموزش هاي رسمي یا 
حضور در بازار كار در سطوح ملي و منطقه اي محسوب 
می شود. از سوي دیگر تعداد محدودي از آموزش ها 
و پژوهش ها هستند که داده های قابل اعتماد و قابل 
مقایســه را برای اثربخشــی عملی آر.پي.ال فراهم 
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می کنند. با وجود همه این مسائل، یك پیوند عمیق 
بین پژوهش ها ي آر.پي.ال و سیاستگذاري ها و ابتكار 
عمل هاي مرتبط با تقاضا در حال ظهور است. براي 
مثــال به نظر مي آید فعالیت هاي مركز پژوهش هاي 
 )PLIRC70( بین المللــي یادگیري هــاي پیشــین
از اهمیــت ویژه اي برخوردار باشــد. این مركز كه با 
میزباني دانشــگاه 71TRU كانادا اداره مي شود، یك 
مركز بین المللي با هدف گذاري پژوهشي است. مركز 
PLIRC پژوهش هاي خلاقانه در ارتباط با آر.پي.ال 
را شبیه سازي مي كند. همچنین یافته هاي پژوهشي 
متخصصین، سیاســتگذاري پژوهشــي و گروه هاي 
تحقیقاتي را به چاپ مي رساند و به صورت آزاد و در 
سطح بین المللي در دســترس افراد قرار مي دهد. با 
مراجعه به سایت هاي این مركز به آساني می توانیم 
تعداد اسناد تدوین شده براي آر.پي.ال را بیابیم. در 
این جست و جو ها با تعداد کمی از آموزش هاي مبتني 
بــر پژوهش با عنوان »چرا كشــورها رابطه خوبي با 
آر.پي.ال ندارنــد« برخورد مي كنیم. قطعاً آموزش ها 
در هر كشــور محدودیت هایــي دارد که باید قبل از 
تعمیم دادن نتایج مربوط به پژوهش هاي اجرا شده و 
مورد توجه قرار گیرد. موضوع عدم استقبال کشورها 
از آر.پي.ال و محدودیت هاي آموزشي با پژوهش هاي 
انجام شده در ســال 2005 تا حدود زیادي انطباق 
دارد. نتایج به دست آمده مبتني بر موانع آموزشي، 
تشــكیلاتي، فرهنگي و نیروي انســاني است كه در 

ادامه به شرح هر یك مي پردازیم.

موانع آموزشي: این موانع شامل قوانین، شرایط، 
ساختارها، معیارهاي ارزشیابي و اهداء گواهینامه و 
سازوار بودجه بندي مي شود. موانع آموزشي، وابسته 
به ســطوح جهت گیري پیامدهاي برنامه آموزشي و 
تربیتي است. همچنین وجود قوانین براي ارزشیابي 
و ارائه گواهینامه صلاحیت، آموزش و ســازمان را به 
سمت و سوي خاص سوق مي دهد. این قوانین اغلب 
براي مشــاركت در دوره و ایجــاد زمینه هاي رقابت 
تدوین شــده اســت. به این ترتیب غالباً دسترسي 
یادگیرندگان غیر ســنتي به آر.پــي.ال امكان پذیر 
نیست. همچنین مســایل مالي مربوط به آر.پي.ال 
از مســایل مالي مربوط به دوره هاي آموزشي رسمي 

تفكیك نشده است.

موانع تشــكیلاتي: با توجه به بدنه رقابتي در 
نظام آموزشي بسیاري از كشورها، تشكیلات مربوط 

به آمــوزش و تربیت، مانع دسترســي افراد ذي نفع 
به آر.پي.ال مي شــود. به این ترتیب آنان نمي توانند 
بهره كافي از آن ببرند. ضمن اینكه در هر سازماني، 
تشكیلات با مســایل بودجه اي كاملًا پیوند خورده 
است. از آنجا كه روش ارزشیابي آر.پي.ال در مقایسه 
با ارزشــیابي آموزش هاي رسمي زمان بر و هزینه بر 
اســت، لذا نمي تواند براي برنامه ریزان به عنوان یك 
روش ارزشیابي آسان و بي دردسر تلقي شود و عملًا 
به اجرا درآید. زیرا جدا سازي آر.پي.ال از برنامه هاي 
آموزشي رسمي و فرایند پیچیده ارزشیابي آن، سبب 
مي شــود كه نیاز به بودجه جداگانــه اي براي یك 
پدیده جدید باشد. این موضوع براي مدیراني كه نگاه 
بودجه اي دارند بسیار مهم بوده و اغلب زیر بار اجراي 

آن نمي روند. 
موضوع بعدي در ارتباط با تشــكیلات و بودجه به 
كساني مربوط مي شــود كه باید با عنوان ارزشیاب، 
یادگیري هاي پیشین افراد را بازشناسی، اعتباریابي 
و ارزشــیابی كنند. تعدادي از كشــورها به منظور 
جذب بیشــتر، زمینه رقابتي را بــراي این مراحل 
فراهــم مي كنند و به افراد شــركت كننده امتیاز و 
جایزه مي دهند. تعدادي دیگري از كشورها هیچ گونه 
حقوقي براي ارزشیابان قایل نمي شوند و براي اجراي 
این فرایندها بودجه اي در نظر نمي گیرند. این موضوع 
سبب به هم ریختگی و عدم علاقه ارزشیابان به تداوم 

همكاري مي شود.

موانع فرهنگي: یكي از مهم ترین موانع فرهنگي، 
اعتماد نداشــتن به آر.پــي.ال اســت. چنین عدم 
اعتمادي ممكن اســت سبب حذف یا اجراي ناقص 
فرایندها به دلیل كمبود زمان و كافي نبودن نیروي 
انساني شود. بنابراین موانع فرهنگي با عدم پذیرش 
انواع یادگیري هاي غیرسنتي توسط افراد و مدیران با 
چگونگي اعتبارگذاري و صدور گواهینامه گره خورده 

است.

باید  افرادي  آر.پــي.ال  معمولًا در  موانع فردي: 
شركت كنند که با محتواي فرایند یادگیري رسمي 
بیگانه هســتند. چگونگي جذب ایــن افراد یكي از 
پیچیده ترین موانع محســوب مي شود. به این سبب 
براي اشــاعه آر.پي.ال، كشــورهاي علاقه مند سعي 
مي كنند زمینة تشویقي را با درجات بسیار بالا براي 
هریك از شركت كنندگان فراهم كنند. البته از بین 
ده كشور منتخب، كشــور هاي فرانسه، هلند و نروژ 
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تمایلي به اجراي این نوع زمینه هاي تشویقي ندارند. 
از ســوي دیگر ممكن اســت افرادي كه در درجات 
عالي آموزش و یادگیري هستند، تمایل داشته باشند 
به جاي افراد معمولي و سنتي وارد این حوزه شوند، 
درباره آر.پي.ال بررسی کنند و حتی به عنوان گروه 
یادگیرنده حضور یابند. در این حالت از نظر آماري، 
كارایي آر.پي.ال افزایش مي یابد ولي از نظر اثربخشي 
در واقع اتفاقي رخ نمی دهد. ضمن اینكه خطر حذف 
شدن كرده اصلي یعني یادگیرندگان سنتي همواره 
در آر.پي.ال وجود دارد. زیرا در این شرایط افرادي كه 
مهارت هایي را به صورت تجربي كســب كرده اند به 
خود اجازه نمي دهند وارد این وادي شوند و به رقابت 
با كســاني بپردازند كه داراي آموزش هاي رســمي 

درسطح عالي هستند.
یکی دیگر از مسائل مورد بحث، دیدگاه یا وسعت نظر 
آر.پي.ال است. به نظر می رسد در بعضی از کشورها 
از جمله آفریقای جنوبی، اســترالیا، دانمارک، وجود 
سامانه اعتبار گذاری ملّی که بخشی از آن چارچوب 
صلاحیت ملی اســت، سبب افزایش حضور افراد در 
آر.پي.ال شده است. زیرا مبنای آن، استاندارهای ملی 
است که بابدنه رقابتی صلاحیت های آموزش رسمی 

گره خورده و با چارچوب صلاحیت ها پیوند نزدیک 
دارد.

در کشــورهایی که چارچوب صلاحیت های ملی 
وجــود دارد، این چارچــوب نقش محــوری را در 
اعتباردهی به استانداردها و صلاحیت ها حتی برای 
ارزشــیابان ایفا می کند. همچنین در این کشــورها 
فرایند بازشناســی و تضمین کیفیــت نیز در نظر 
گرفته می  شود. در کشور هایی مانند فرانسه، ایرلند، 
اســترالیا، آفریقای جنوبی و نیوزلند، فرآیند آر.پي.
ال بــرای آموزش های فنی و حرفــه ای از پیامدهای 
یادگیــری درونــی و بیرونی آموزش های رســمی 
تفکیک شــده نیست. این امر ســبب می شد که اثر 
بخشی عملی NQF روی سامانه های اعتبار گذاری و 
سامانه آموزشــی و تربیتی به طور کلی محدود شود 
و اثر گذاری طولانی مدت آن از بین برود. از ســوی 
دیگر، کاملًا واضح نیست که این عدم تفکیک برای  
آر.پي.ال عاملی تواناســاز یا محدود کننده به شمار 
می آید. تعدادی از کشــورهای مورد آزمون، فرایند 
اجرایی اعتبار یابی را با رویکرد از پایین به بالا تعریف 
می کنند. در ایــن رویکرد شــرکت ها، اتحادیه ها و 
موسســات ارائه دهنده خدمات آموزشی، پیشنهاد 
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 پی نوشت ها
1. بازشناســي به معني شناســایي ارزش گذاري، اعتباریابي و اعتباردهي به 
مهارت هاي كســب شده با روش هاي مختلف است كه در نهایت به پذیرش و 
صدور گواهي نامه منتهي مي شود. بنابراین به جاي واژه بازشناسي مي توان از واژة 

پذیرش نیز استفاده كرد.
2. Recognitition of Prior Learning
3. Skill
4. Technical and vocational education and training
5. Word market
6. Long life learning
7. Learning levels
8. Out com
9. International qualification frame work
10. Descriptors
11. Skill levels
12. Formal
13. Non formal
14. Informal
15. Validity
16. Competence based vocational and professional education
17. Bridging the words of work and education 
18. Martin Mulder
19. Accrediting
20. Validation
21. Assessment
22. Knowledge
23. Competency
24. Colardyn
25. Bj Ornavold
26. Aristotle
27. Pestalozzi
28. John Dewey
29. Cornad
30. Socratic
31. Civil
32. Craft
33. Identification
34. Documentation
35. Assessment
36. Certification
37. Harris
38. Anderson
39. Engestrom
40. Eraut
41. Scribner
42. Cole
43. Prior Learning Assessment and Recognition
44. Recognition of Non formal and in Formal Learning out 
com
45. Validation of Prior Learning 
46. Validation of Non Formal and in Formal Learning
47. Recognition of Prior and Experimental Learning and 
Learning Out come
48. European Qualifications Frame work
49. Organization of Economic Co-operation and Developer 
50. Lheisen
51. Adams
52. Watson
53. International Labour Organization 
54. Canter for the development of vocational training
55. International Coach Federation
56. Van klecf
57. vocational education and training
58. IrishNational Training and Employment Authority (FAS)
59. Management by objectives
60. BRP (Berufsreifeprüfung, a particular type of VET 
diploma)
61. National Qualifications Framework
62. Tuscany
63. Werquin
64. Interviews
65. Work place observation and simulation of working task 
66. Oral/written (standard – based) test
67. Portfolios
68. Product – based methods
69. Souto Otero
70. Prior Learning International Roseareh Center
71. TRU= Thomsun River University

دهنده و تعیین کننده فرایندها هستند. در صورتی 
که سایر کشورها رویکرد اجرای فرایند آر.پي.ال را از 
بالا به پایین تعریف می کنند در این فرایند، چارچوب 
صلاحیت ملــی (NQF) و ســامانه های اعتبار یابی 
فراملیتی و بین المللی تصمیم گیرنده و تعیین کننده 
هستند. در صورتی که نشانه ها و استاندارهایی وجود 
داشته باشــد که اجازه دهد معادل صلاحیت ها در 
آموزش های رسمی از طریق اعتبار یابی و بازشناسی 
تعیین  شود. در این شرایط چارچوب صلاحیت ملي 
می تواند یک عامل تاثیرگذار و پیش برنده در اجرای 

آر.پي.ال باشد.
ایــن روش نیاز بــه راهبرد طولانــی و نزدیک به 
دنیای کار و نزدیک به گروه های ارائه دهنده سطوح 
مختلف یادگیــری دارد. همچنین تعامل نزدیک با 
آموزش دهندگان  و  آموزش گیرندگان  یادگیرندگان، 

را می طلبد.  
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